
Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 1 di 6

ORIGINALE

Comune di Fonni
Provincia di Nuoro

Area Tecnica
Determinazione n. 96 del 16/05/2024
Proposta di settore n. 22 del 16/05/2024

Oggetto: Determina di affidamento diretto per l’acquisto di un Aula multimediale MIRI da destinare ai locali per i
laboratori scolastici in Via Don Burrai – Art 50 comma 1 lett. b del D.lgs. n. 36/2023 - BANDO GAL 2022

CIG: B1B11C2F99 CUP: I64D23002400005

Il Responsabile dell'Area Tecnica

Premesso che con Decreto del Sindaco n. 02 del 04.03.2024, il Geom. Mario Demartis è stato nominato responsabile

di Servizio dell’Area Tecnica e di Vigilanza;

Richiamati:

 la Delibera di Consiglio Comunale n. 53 in data 28.12.2023, esecutiva, con la quale è stata approvata la nota

di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024/26;

 la Delibera di Consiglio Comunale n. 54 in data 28.12.2023, esecutiva, e successive modificazioni e

integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2024/26;

 la Delibera di Giunta Comunale n. 13 in data 18.03.2024, esecutiva, con la quale è stato approvato il Piano

esecutivo di gestione per il periodo 2024/26;

Visto l’intervento 19.2.7.6.2.1.2, previsto dall’articolo 20 “Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone

rurali”, paragrafo 1, lettera f) del regolamento (UE) n. 1305/2013, sostiene investimenti relativi alla manutenzione, al

restauro e alla riqualificazione del patrimonio culturale nonché il recupero di manufatti e opere, di interesse storico

culturale, del territorio del GAL Barbagia;

Visto il Bando Pubblico del GAL Barbagia – Azione chiave 2.1 “Cooperazione e collaborazione tra gli operatori

culturali del territorio” – Bando 2022 - Intervento 19.2.7.6.2.1.2 “Adeguare gli spazi per le attività culturali”;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 de 12/01/2024 con la quale si approva il progetto esecutivo “Acquisto

di arredi a attrezzature per la scuola civica di musica ubicata in Via Don Burrai 1”;

Vista la Determina del Direttore Tecnico del GAL BARBAGIA n. 32_387 del 28 Marzo 2024 con oggetto: INTERVENTO

19.2.7.6.2.1.2 “ADEGUARE GLI SPAZI PER LE ATTIVITÀ CULTURALI BANDO 2022” CODICE UNIVOCO BANDO 74183. -

CONCESSIONE DEL CONTRIBUTO AL COMUNE DI FONNI, CUAA 00169690914, N. DOMANDA DI SOSTEGNO

34250292272 rettificata con domanda n. 44250046859 - CUP I64D23002400005;

Ritenuto di dover impegnare le risorse concesse attraverso il Decreto di Concessione sopracitato per acquistare un

Aula multimediale MIRI da destinare ai locali per i laboratori scolastici in Via Don Burrai;



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 2 di 6

Preso atto che risulta necessario procedere all’affidamento diretto dei servizi e forniture anche senza consultazione

di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla

stazione appaltante, ai sensi dell’arto 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs.36/2023;

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel favorire

sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement),

prevede:

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri

mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia

comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130,

della legge n. 145/2018. Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e

costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1,

della legge di conversione n. 135/2012;

Dato atto che il servizio da acquisire è di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e pertanto è obbligatorio il ricorso

al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006;

Visto che:

 l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 euro e che,

pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e

per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza

procedimento di gara

 le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili:

 nella necessità di espletare il servizio quanto prima al fine di rispettare i termini del Bando di cui in oggetto;

 nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza

con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del

D.Lgs. n. 36/2023;

Dato atto che tramite procedura informatizzata del sistema MEPA, si è proceduto a generare l’ordine diretto di

acquisto identificato attraverso il codice 647980, a favore di CampuStore Srl – Società benefit, individuato in

finanziaria al codice 3006579;

RITENUTO di aderire all’ordine su indicato equivalente ad un costo totale di € 39.650,00 compreso di IVA;

PRECISATO che detta O.d.A. costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

RITENUTO, pertanto, di assumere regolare impegno di spesa in quanto l’ordinativo è stato regolarmente accettato

dal fornitore, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. 267/2000;

DATO ATTO che la presente determinazione ha un valore di autorizzazione a contrattare nonché ai fini

dell’assunzione dell’impegno di spesa sul capitolo di Bilancio 2526 Descrizione CONTRIBUTO GAL "ADEGUARE SPAZI

PER ATTIVITA' CULTURALI" - ACQUISTO ARREDI E ATTREZZAATURA PER SCUOLA CIVICA DI MUSICA (Azione chiave

2.1) (collegato al cap. 776/e) Piano finanziario 2.02.01.05.999Missione/Programma 05.02 ai sensi dell’art. 191 e 192

del D.lgs. n. 267/2000;

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il B1B11C2F99;

DATO ATTO che:

 ai sensi dell’articolo 3, comma 5, della legge n. 136/2010, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli

strumenti di pagamento predisposti dalle pubbliche amministrazioni devono riportare, in relazione a

ciascuna transazione posta in essere, il codice identificativo dei singoli affidamenti (C.I.G.), così come



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 3 di 6

attribuiti dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta delle stazioni

appaltanti;

 si è provveduto alla registrazione dell'intervento in oggetto presso il sito dell'Autorità di vigilanza sui contratti

pubblici, ottenendo l'attribuzione del seguente CIG: B1B11C2F99;

VISTO l’art. 6 del DPR 207/2010, il quale prevede che la stazione appaltante proceda ad acquisire d’ufficio il DURC;

VISTI:

 il D.lgs. 267/00 e ss.mm.;

 il D.lgs. 118/2011;

 il D.lgs. 165/2001;

 il D.lgs. 36/2023;

 lo Statuto Comunale;

 il regolamento di contabilità;

 il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

 il Regolamento comunale sui controlli interni;

 il Decreto Legislativo n. 126 del 10/8/2014 “Disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 23

giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio

2009, n. 42”;

 il D.lgs. n. 118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della contabilità

finanziaria (all. 4/2).

DETERMINA

1. di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di aderire, per le motivazioni esposte in premessa, all’ordine diretto di acquisto identificato attraverso il

codice 647980, a favore di CampuStore Srl – Società benefit individuato in finanziaria al codice 3006579;

3. di attestare la regolarità contributiva della Ditta CampuStore Srl – Società benefit come da certificazione

INAIL_42233987 richiesto in data 29/01/2024, in corso di validità, con scadenza al 28/05/2024 acquisita

d’ufficio e allegata alla presente;

4. di dare atto che non ci sono motivi ostativi alla liquidazione di cui sopra in quanto sono state attivate le

procedure ai sensi del D.M. 40 del 18.01.2008 in attuazione al D.P.R. 602/73 art. 48- bis, la cui

documentazione è depositata presso l’U.T.C.;

5. di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad € 32.500,00 oltre IVA di € 7.150,00;

6. di impegnare a favore di di CampuStore Srl – Società benefit, individuato in finanziaria al codice 3006579 la

spesa complessiva di € 39.650,00 al bilancio per l’esercizio in corso, al Cap. 2526 Descrizione CONTRIBUTO

GAL "ADEGUARE SPAZI PER ATTIVITA' CULTURALI" - ACQUISTO ARREDI E ATTREZZAATURA PER SCUOLA

CIVICA DI MUSICA (Azione chiave 2.1) (collegato al cap. 776/e) Piano finanziario 2.02.01.05.999

Missione/Programma 05.02;

7. di dare atto, inoltre che:

 trattasi di spesa urgente, non rinviabile e non frazionabile;

 la presente aggiudicazione è definitiva ed efficace in quanto trattasi di ordine tramite il Mercato della

Pubblica amministrazione;

 che ai sensi della Legge 136/2010 al presente servizio è stato attributo il seguente n. CIG:

B1B11C2F99;



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 4 di 6

8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,

comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

9. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e

dal relativo regolamento comunale sui controlli interni;

10. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

11. di dare atto che il RUP è il Dott. Forestale Maurizio Muntone e in merito al presente affidamento, DICHIARA

SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITÁ, Di non trovarsi, rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato procedimento

amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere

l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241 del 1990, art. 53 d.lgs. 165/2001,

art. 7 d.p.r. 62/2013, art. 42 d.lgs. 50/2016 e si obbliga, inoltre, a rilevare e dichiarare eventuali situazioni di

conflitto di interessi sopravvenute nel corso del procedimento, mediante separato atto successivo;

12. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto curerà tutti gli adempimenti necessari per l’affidamento e

l’esecuzione del contratto;

13. di trasmettere il presente provvedimento:

 all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

 all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

 al Responsabile Unico del Progetto.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile dell'Area Tecnica

Muntone Maurizio Geom. Mario Demartis



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 5 di 6

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità tecnica con parere Favorevole.

Fonni, 16/05/2024

Il Responsabile dell'Area Tecnica
Geom. Mario Demartis

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell'art. 153 del D. Lgs. n.267/2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della spesa con parere Favorevole.

Fonni, 16/05/2024

Il Responsabile dell'Area Finanziaria
Rag. Mario Carta

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: Determina di affidamento diretto per l’acquisto di un Aula multimediale MIRI da destinare ai locali per i
laboratori scolastici in Via Don Burrai – Art 50 comma 1 lett. b del D.lgs. n. 36/2023 - BANDO GAL 2022

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
2.02.01.05.999 05.02 2526 2024 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
312 777 39.650,00 0 0,00



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 6 di 6


